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TAKDİM 

Organizmalarda mevcut moleküler yapıları ve bunların dönüşümlerini 
inceleyen, bütün canlı bilimleri için vazgeçilmez bir öğe konumunda olan 
biyokimya, sınırlarının belirlenmesi zor, çok geniş bir sahayı ilgilendirir; yeni 
araştırmalarla da genişlemeye devam etmektedir.  

Kısaca ifade etmeye çalıştığımız bu bilim alanı, hayatın mucizevi bir 
düzenle akışını ve değişimlerini belirleme ve takip fırsatı oluşturur. 

Biyokimya, hayat olaylarını inceleme, hayat üzerine düşünceler 
geliştirme ve bunları belgelemede çok önemli bir anabilim dalıdır; hayat 
olaylarının normalden sapması olan hastalıkların değişimlerine de eşlik eden 
moleküler değişimlerle de ilgilenmesi dolayısıyla daha da büyük bir önemlilik 
arz eder.  

Biyolojik Kimya'nın kısaltılmış ama daha çok kullanılan şekli olan 
biyokimya, “Fizyolojik Kimya” olarak da ifade edilmektedir. Bu adlandırmayı, 
kapsam olarak, doğru bir ifade olarak görmüyoruz. Biyokimya'nın sağlıklı 
şartlardaki fizyolojik bilgi ve değerler yanında, Patolojik Kimya da 
diyebileceğimiz ve Klinik Biyokimya diye adlandırdığımız konuları vardır ki, 
bunlar, günlük hayatta daha da büyük bir yer tutmaktadır. Klinik Biyokimya 
daha çok bu alanda aktivite göstermektedir. Sağlık alanının, insan hayatındaki, 
toplum hayatındaki yeri dolayısı ile sağlıkla ilgili olmayan branşlardaki 
öğrencilerimiz bile konunun bu yönüne ilgi duymaktadırlar... 

Hastalıklar sırasında oluşan değişimleri ve bu değişimlerin derecelerini 
belirlemek suretiyle doğru teşhis ve doğru tedaviye yönelinebilir… 

Normal değerlerin veya değişim değerlerinin deneysel olarak 
belirlenmesi ile ilgili bilgiler Pratik Biyokimya’yı oluşturmaktadır. 

İşte önemini kısaca ifade etmeye çalıştığım hususlarla birlikte 
Biyokimya Pratikleri detayları ile beraber oldukça önemli bir konum kazanır.  
Elinizdeki bu kitap da Klinik Biyokimya yönü ağırlıklı olmak üzere, biyokimya 
pratiklerinin malzemesi, metotları, uygulamaları, hata kaynakları gibi konuları 
derli toplu vermekle rehber bir araç olacaktır. 

Bu kitap daha çok öğrenci ihtiyaçlarını hedefleyerek hazırlanmış ise de, 
laboratuvar hekimlerinin, Yüksek Lisans ve Doktora öğrencilerinin, elhasıl 
laboratuvarda çalışan veya laboratuvarla ilgilenen herkesin yararlanabileceği -
küçük hacimli- bir kitaptır.  Her ne kadar öğrenci laboratuvarları hedeflenerek 



 

hazırlanmış ise de klinik laboratuvarcıların hatta klinikçilerin göz ardı 
edemeyecekleri özlü bilgiler vardır… 

Doğru teşhis ve doğru tedavi,  doğru sonuçlar veren bir laboratuvardan 
geçer… Öğrencilerime de sık sık tekrarladığım gibi “ en büyük yalancılardan 
birisi  “ ”laboratuvarımda hiç hatalı sonuç çıkmaz” diye ” iddia edendir”. 

Bu kitap okunduğunda da anlaşılacağı gibi, birçok kişiyle ve birçok 
faktörle bağlantılı hata kaynakları vardır… Bir biyokimya uzmanı hata 
ihtimalini sıfıra en yakın seviyede tutmak gayretiyle yorulur ve emek harcar… 

Doğru teşhis ve doğru tedavi için doğru hedefler çabasında bir emekle 
ortaya konmuş bu eser biyokimya ve tüm ilim camiasına hayırlı olsun der; 
bundan sonra daha güzel baskılar olması için okuyucuların katkılarının da 
önemli olduğunu hatırlatarak yazarını tebrik ederim. 

   

     Prof. Dr. Mustafa ÜNALDI 

     NEÜ Meram Tıp Fakültesi 

     Biyokimya Anabilim Dalı  

     Emekli Öğretim Üyesi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ÖNSÖZ 

Biyokimya, konu olarak insan zihnindeki düşüncelerin en karmaşığı 
olan hayatı ele alır. Hayat dediğimiz olay, sınırlı sayıda ve doğada nispeten 
yaygın olan elementlerden oluşur. Bir organizmayı oluşturan elementler canlı 
bünyesinde bileşikler veya moleküller halinde organize olmaktadır. Organizma 
bireysel yapısını, kendi kendisinin kontrol ettiği enerji dönüşümüyle devam 
ettiren bir varlıktır. Organizmalar belirli özelliklerle karakterize olurlar. Bunlar: 

 Büyüme, 

 Değişen şartlarda hayatın devamını sağlama, 

 Kendi kendini onarma ve neslini devam ettirme, 

 Bir uyarıcıya karşı kendiliğinden tepki gösterme. 

Biyokimyayı daha geniş anlamda, biyolojik olayları biyokimyasal açıdan 
analiz eden bir bilim dalı olarak da tarif edebiliriz. Biyokimya aynı zamanda 
birtakım deneyler yaparak ve aletler kullanarak canlı sağlığı ile ilgili sorunlara 
da cevap aramaktadır. Biyokimyacının amacı ise; canlı hücrelerde görülen bütün 
kimyasal olayları moleküler düzeyde tam olarak anlamak, algılamak, analiz 
etmek ve yaşamın nasıl başlayıp devam ettiğini kavramaktır. 

Klinik biyokimya ise; canlı hücre ve organizmalarda bulunan çeşitli 
moleküller ve bunların kimyasal reaksiyonları ile ilgilenen bilim dalıdır. 
Kapsamı hayatın kendisi kadar geniştir.  Hayatın kimyasal temeline yönelik 
bilim olarak da tanımlanabilir. Normal biyokimyasal olaylar sağlığın temelidir. 
Bütün hastalıkların biyokimyasal bir temeli olduğundan biyokimya bilgisi, tüm 
sağlık bilimleri için vazgeçilmez bir unsurdur. Klinik biyokimya 
laboratuvarlarında, biyolojik materyallerde; 

- Hastalıkların tanısı, 

- Hastalıkların ayırıcı tanısı 

- Hastalığın şiddetinin belirlenmesi, 

- Hastalıkların benzerlerinden ayırt edilmesi, 

- Hastalığın sağaltımının izlenmesi, 

- Bulgu vermeyen bir hastalığın ortaya çıkarılması amacıyla 
laboratuvar analizleri yapılır. 



 

Bu kitap daha önce bu sahada yazılmış Türkçe ve yabancı kaynaklardan 
yararlanılarak hazırlanmıştır. Özellikle yetişmemde emekleri olan hocalarım 
Sayın Prof. Dr. Mustafa ÜNALDI ve Sayın Prof. Dr. İdris MEHMETOĞLU ile 
şekillerin çizimlerini yapan öğrencim Serkan Yanıkses ile oğullarım Ahmet, 
M.Sami ve M.Emre’ye teşekkürü bir borç bilirim. 

 

15 Ocak 2026 

     Prof. Dr. Mustafa YÖNTEM 
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"Bu kitapta yer alan bölümlerde kullanılan kaynakların, görüşlerin, bulguların, 
sonuçların, tablo, şekil, resim ve her türlü içeriğin sorumluluğu yazar veya yazarlarına 

ait olup ulusal ve uluslararası telif haklarına konu olabilecek mali ve hukuki sorumluluk 
da yazarlara aittir." 
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